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N A X Ç I V A N

2rdubad əsrlərdən üzü bəri maraqlı yurd yeri olub. Tarixi çox qədimlərə 
gedib çıxır. Dəniz səviyyəsindən 850 metr yüksəklikdə yerləşən bu şəhərin 
bol sulu çeşmələri, barlı-bərəkətli meyvə bağları, mehriban insanları həmişə 
bura gələn səyyahlar üçün əməlli-başlı mövzu olub. 

Ötən əsrin məşhur səyyahı Hacı Zey-
nalabdin Şirvani “Bustanüs-səyahə” kita-
bında yazır: “Ordubad ürəkaçan gözəl bir 
şəhərdir. Ora adama fərəh verən yerdir. 
Onun möhkəm qalası, bol suyu və çoxlu 
bağları vardır. Meyvəsi bol və dadlıdır. Ha-
vası insana sağlıq verir. Adamları surətcə 
gözəldir”.

Başı göylərə çatan çinarlar bu qədim 
şəhərin tarixinə əsrlərdir, şahidlik edir. 
XX əsrin əvvəllərində buranı ziyarət etmiş 
Nefodov adlı səyyah yazıb: “Ordubad öz 
daş-qaşı ilə parıldayan qənirsiz gözələ bən-
zəyir. Ordubad çinarları təbiət tamaşası, el 
yaraşığıdır. Bu yurdun çinarları da torpağı 
kimi qədimdir”. 

XIX əsrdə polyak tədqiqatçısı A.Pet-
zold, fransız yazıçısı A.Düma və başqaları 
öz yazılarında bu gözəlliyi vəsf edib, Ordu-
bad çinarlarının möhtəşəm vüqarına heyran 
qaldıqlarını bildiriblər. Arxeoloji qazıntılar 
zamanı əldə olunmuş abidələr Orduba-
dın tarixinin 7 min il əvvələ söykəndiyini 
göstərir. Müxtəlif dövrlərdə burada aparıl-
mış tədqiqatlar şəhərin zəngin mədəniyyətə 
malik olduğundan xəbər verir. 

Bu yurd yeri məşhur ipəyinə və bura-
da yetişdirilən meyvələrinə görə də tanı-
nıb. Belə ki, Ordubad ipəyi hələ XVI əs-
rin ikinci yarısından etibarən avropalıların 
məişətində əvəzedilməz parça kimi tanı-
nıb. 1875-ci ildə şəhərdə buxar mühərriki 
ilə işləyən ipəksarıma fabriki olub.  1886-cı 
ildə ipək istehsal edən 4 iri ipəksarıma 
müəssisəsi fəaliyyət göstərib. 

Ordubad şəhəri XIX əsrin ikinci yarı-
sı, 1920-ci illərin əvvəllərində Rusiya ba-
zarlarını da yüksəkkeyfiyyətli xam ipək, 
ipək parça, habelə quru meyvə ilə təchiz 
edən mühüm mərkəzlərdən olub. Avropa-
tipli baramaaçan fabriklərin tikilməsinə 
burada 1870-ci ildə başlanılıb. Nəhayət, 
 1928-1929-cu illərdə 12 kiçik ipək fabriki 
birləşdirilərək Ordubad İpək Kombinatı ya-
radılıb. Əsrlər boyu Ordubad ipəyi gözəlliyi 
və keyfiyyəti ilə ad qazanaraq beynəlxalq 
festivallarda mükafatlara layiq görülüb.

Qoca Şərqin ənənəvi şəhərlərindən 
fərqli olaraq, Ordubad həm də şəhər inf-

rastrukturu baxımından cəlbedicidir. Aydın 
məsələdir ki, su olmayan yerdə həyat da 
olmaz. Ancaq su olan yerdə həyatın daha 
gözəl olmasını bu şəhərin sakinləri hələ 
qədimdən anlayıblar. Tarixçilərə görə, qə-
dimlərdə Ordubad şəhərində yüzdən çox 
çeşmə olub. Elə təkcə XVII əsrdə yaşamış 
tarixçi Məhəmməd Müfid Mustafa Ordu-
bad şəhərində 70-dən çox çeşmənin oldu-
ğunu bildirir. 

Bu kəhrizlərin inşası zamanı mühən-
dislik prinsiplərinə düzgün əməl olunub. 
Kəhrizlərin həm qidalanma zonalarında, 
həm də sudan istifadə yerlərində yüksək 

sanitariya mədəniyyəti normalarına riayət 
edilib. Kəhriz quyuları elə etibarlı yerlərdə 
mühafizə olunub ki, oraya heç bir yerüstü 
lil və ya çöküntülər daxil ola bilmir. Kəh-
rizlərin yer səthindən 3-10 metr dərinlikdə 

yerləşdirilməsi, şəhərdə kanalizasiya qur-
ğularının mövcudluğu, hamamlar burada 
qədim şəhər mədəniyyətini təsdiq edən 
faktlardır. 

Son dövrlərdə onlarla belə kəhriz ye-
nidən bərpa olunaraq əhalinin istifadəsinə 
verilib. Keçmişdə yeraltı suların çəkilişi 
zamanı, əsasən, saxsı borulardan istifadə 
olunub ki, bu da suyun həm ekoloji baxım-
dan təmizliyinin saxlanılmasına, həm də 

sərin olmasına imkan verib. Eyni zamanda, 
hər kəhrizin suyu əhalinin təsərrüfat sayı-
na görə bölünüb. Beləliklə, saxsı borular 
şəhərin alt hissəsində labirint kimi dola-
naraq əhalinin suya olan tələbatını ödəyib.

Ordubad sirli bir aləmdir. Bu aləmdə 
tarix də var, mədəniyyət də, milli köklərə 
bağlı özünəməxsusluq da. Şəhərdə keçmi-
şin xatirələrini özündə yaşadan “Cümə” 
məscidi, “Qeysəriyyə” tarixi abidəsi, 
Buzxana binası, XVIII-XIX əsrlərə aid 
məscidlər var. Şəhərin mərkəzində yer-

ləşən “Cümə” məscidi qədim memarlıq 
abidəsi kimi indi də bura gələnləri hey-
rətə salır. Onun 1275-ci ildə tikildiyi qeyd 
olunub. Lakin 1903-cü ildə məscid təmir 
edilərkən tapılmış bir kərpicin üzərində 
“III tarixi-hicri Ər-Rəşid” sözləri onun ya-
şını 500 il də artırır. 

Məscidin giriş qapısına vurulmuş löv-
hədə 1607-ci ildə Şah Abbasın verdiyi xü-
susi fərmanın mətni yazılıb: “Ordubadlılar 
əməksevər, qoçaq və işgüzar adamlardır. 
Nəsiri Tusinin yüksək nəslinin burada 
davamı üçün adıçəkilən qəsəbənin əhalisi 
bütün vergilərdən azad edilir”. Yeri gəl-
mişkən, “Cümə” məscidinin qarşısındakı 
qəbirlərdən biri Tusinin nəvələrindən olan 
Mirzə Ünayət Nəsiri Tusinin qızı Şərəf xa-
nımın qəbridir. 

XVI-XVII əsrlərə aid ikimərtəbəli 
mədrəsə binası isə orta əsrlərdə dinin, el-
min inkişafında mühüm rol oynayıb. Bu 
mədrəsədə vaxtilə təkcə dini deyil, dünyə-
vi elmlər də tədris olunub. Nadir şahın döv-
ründə mədrəsədə zamanın tələbinə uyğun 
olaraq memarlar, hərbçi mütəxəssislər ye-
tişdirilib. Hətta bu hərbçi mütəxəssislərdən 
bir çoxu sonralar Nadir şahın qoşununda 
xidmətə cəlb edilərək şahın 1739-cu ildə 
Hindistana yürüşündə də iştirak ediblər.

Ordubad həm də maraqlı şəhər inf-
rastrukturuna malikdir. Bu şəhər, əsasən,  
5 böyük məhəllədən ibarətdir. Bu məhəl-
lələr “Ambaras”, “Kürdatal”, ”Üçtürlən-
gə”, “Mingis” (“Minkəs”) və “Sərşəhər” 
(“Şəşəri”) adlanır. Bundan başqa, həmin 

məhəllələrə nisbətən kiçik məhəllələr də 
var ki, bu məhəllələrə “Bəylər”, “Qoşqar”, 
“Qaraçanaq”, “Dilbər”, “Əngəş”, “Əs-
gərxan”, “Varsan”, “Körpübaşı”, “Düz”, 
“Musa təngi” və sairi misal göstərmək olar. 

Əsas məhəllələrin hər birinin öz böyük 
məscidi var ki, bu məscidlərin də ümumi 
sayı beşdir. Sonralar məhəllədaxili kiçik 
məscidlər də tikilib. Ancaq məscidlərin 
heç birinin minarəsi yoxdur. Minarə-
ni məscidin damında yerləşən səki əvəz 
edir. Oraya isə kiçik pilləkənlərlə qalx-

maq mümkündür. O ki qaldı məscidlərdə 
minarələrin olmamasına, bunun da səbəbi 
ondan ibarətdir ki, Ordubad şəhərinin yer-
ləşdiyi coğrafi ərazi düzənlik deyil. 

Şəhər yuxarıdan aşağıya doğru maili 
şəkildə yerləşib. Bu isə səsin yuxarıdan 

aşağıya doğru maneəsiz yayılmasına im-
kan verir. Buna görə də Ordubaddakı məs-
cidlərdə minarələrin tikilməsinə ehtiyac 
olmayıb. Ənənəvi olaraq, əsas məhəllələr-
dəki hər məscidin qarşısında çeşmə və çi-
nar ağaclarının olmasına da xüsusi diqqət 
yetirilib. Şəhərin əsas böyük meydanında 
(həm keçmişdə, həm də indi şəhər sakin-
lərinin ən çox toplaşdığı meydanda) yaşı 

yüzillərə dayanan 5 böyük çinar ağacının 
olması da təsadüfi deyil. 

Eyni zamanda nəzərə alaq ki, şəhərin 
planında da beş istiqamət nəzərə çarpır. 
Belə ki, şimaldan Yuxarı Əylis kəndinə, 
şimal-şərqdən Gənzə kəndinə (Gənzə 
çayından keçməklə), şərqdən qədim qə-
biristanlığa, cənubdan Təbriz şəhərinə, 
cənub-qərbdən Naxçıvan şəhərinə uzanan 
istiqamətlər aydın seçilir. Ordubadlı şərq-
şünas Cabir Cabbarovun dediyinə görə, 
türk-islam mədəniyyətinin inkişafına bö-
yük töhfələr vermiş Ordubadda beş əsas 
böyük məhəllə, beş böyük məscid, əsas 
meydandakı beş uca çinar və beş istiqamət 
böyük İslam Peyğəmbəri və dörd xəlifənin 
timsalında rəmzi sayı əks etdirir. 

Ordubadın qədim küçələrində diqqət-
çəkən elementlərdən biri də keçmişdə 
şəhərdə tikilmiş evlərin bir çoxunun divar-
larında ağac dirəklərindən istifadə olunma-
sıdır. Həmsöhbətimiz bildirir ki, evin və 
ya hər hansı bir tikilinin hörgüsü zamanı 
istifadə olunmuş bu ağacın adına “qətlə” 
deyirlər. 

Sərt qələmə dirəklərindən bölünərək 
hazırlanmış bu qətlələri evin həm eninə, 
həm də uzununa olan divarlarında istifadə 
ediblər. Belə ki, yerdən, təxminən, bir metr 
hündürlükdə, daha sonra isə iki metr və 
ya daha çox hündürlüklərdə qətlələr divar 
boyu uzadılmış şəkildə qoyulub. Ordubad 
şəhəri aktiv seysmik zonada yerləşdiyinə 
görə buradakı evlərin zəlzələyə qarşı da-
vamlı-lığı qətlələrlə təmin olunub ki, bu da 
güclü titrəyişlər zamanı tikilinin ağırlığını 
sabit şəkildə saxlamağa öz mühəndislik 
töhfəsini verib.

Qədim Ordubad maraqlı, eyni zaman-
da, sirli aurası ilə bu gün də bura yolu 
düşən hər kəsi heyrətləndirir. Şəhər o qə-
dər ecazkardır ki, hər dəfə burada olanda 
yeni bir aləmlə qarşılaşırsan. Elə buna görə 
də Ordubad 1977-ci ildə qoruq şəhər elan 
olunub. Azərbaycan xalqının ümummilli 
lideri Heydər Əliyev buranı “Azərbayca-
nın incisi” adlandırıb. 

Təsadüfi deyil ki, “«Azərbaycanın 
tarixi və mədəni irsinin nadir nümunələ-
rindən olan Ordubad şəhərinin ərazisində 
yerləşən abidələrin daha yaxşı qorunması, 
təbliği və idarə olunmasının təkmilləşdi-
rilməsi məqsədilə«” ölkə başçısı İlham 
Əliyevin müvafiq sərəncamı ilə ötən il Or-
dubad Tarix-Memarlıq Qoruğunun ərazisi 
“Ordubad” dövlət Tarix-Mədəniyyət Qoru-
ğu elan edilib. Artıq bu istiqamətdə lazımi 
işlərin görülməsinə başlanılıb. 

Düşünürük ki, qədimlik və müasirliyin 
simasını bizə eyni güzgüdə göstərməyi ba-
caran Ordubad təkcə muxtar respublikanın 
və ya ölkəmizin deyil, ümumilikdə, qədim 
Şərqin möhtəşəm şəhərlərindən biridir. 
Bütün bu parametrlərinə görə Ordubad, 
həm də ölkəmizin turizm potensialının təb-
liğində böyük rola malikdir.  

9ergi ödəyicilərinə  
xidmət yüksəlir

Bu ilin yanvar ayında Naxçıvan Muxtar Res-
publikasının İqtisadiyyat Nazirliyi yanında Döv-
lət 9ergi Xidmətinin 9ergi ödəyicilərinə xidmət 
mərkəzlərində, ümumilikdə, 5 min 550 şəxs qəbul 
edilib.

Adı çəkilən qurumun məlumatıan görə, mərkəz-
lərdə vergi qanunvericiliyi və inzibatçılığı ilə əlaqədar 
sualların cavablandırılması, vergi uçotu, qeydiyyat, 
bəyannamələrin təqdim olunması, cari vergi ödəmələri 
və s. məsələlərlə bağlı 8 min 228 (ötən ilin eyni dövrü 
ilə müqayisədə 78,1 faiz çox) xidmət göstərilib. Ümu-
mi xidmətlərin 95 faizini 10 xidmət növü (şifahi və 
hazır sənədlərin verilməsi ilə bağlı xidmətlər istisna 
olmaqla) təşkil edib.

Yanvar ayında vergi ödəyicilərinə 177 min 774 mə-
lumatlandırma xarakterli müxtəlif növ bildiriş (mək-
tub) göndərilib. Ay ərzində vergi ödəyiciləri ilə 6 görüş 
keçirilib, 43 sayda ünvanlı xidmət göstərilib.

gzəl bölmə genişlənir
Muxtar respublikada biznes mühiti sürətlə in-

kişaf edir. Bu, yeni vergi ödəyicilərinin sayında da 
özünü göstərir. Belə ki, 2023-cü ildə muxtar res-
publikada 6263 yeni 9ergi gdəyicisinin Eyniləş-
dirmə Nömrəsi qeydiyyata alınıbsa, 2024-cü ildə 
həmin göstərici 6 min 682-yə çatıb. Bu isə əvvəlki 
illə müqayisədə 419 yeni 9gEN və ya 6,� faiz artım 
deməkdir.

Vergi ödəyicilərinin sayının artması Naxçıvanda 
iqtisadi fəallığın yüksəldiyini göstərir. Xüsusilə kiçik 
və orta biznesin inkişafına yönələn tədbirlər, sahibkar-
lara verilən güzəştlər və dövlət dəstəyi bu artımda mü-
hüm rol oynayır.

Naxçıvan Muxtar Respublikası İqtisadiyyat Nazir-
liyinin mətbuat xidmətindən verilən məlumata görə, 
muxtar respublikada ticarət, kənd təsərrüfatı, xidmət 

və istehsalat sahələrində yeni sahibkarlıq subyekt-
lərinin yaranması ümumi iqtisadi inkişafın göstəri-
cilərindən biridir. Bunun nəticəsi olaraq qeyri–dövlət 
sektorunda bağlanmış əmək müqavilələrinin sayında 
1 yanvar 2025-ci il tarıxinə əvvəlki dövrlə müqaisədə 
72,8 faiz artım qeydə alınıb ki, bu da əvvəlki ilə nis-
bətən yeni iş yerlərinin açılması baxımından mühüm 
əhəmiyyət kəsb edir.

2023-cü illə müqayisədə qeydiyyatda olan 
VÖEN-lərin sayı 32,3 faiz, fəal VÖEN-lərin sayı 71,4 
faiz, fəal obyektlərin sayı isə 19,7 faiz artıb.

Bu dinamika Naxçıvanda biznes mühitinin yax-
şılaşdığını və sahibkarlıq fəaliyyətinin genişləndiyini 
göstərir. Yeni açılan müəssisələr və artan vergi ödə-
yiciləri həm məşğulluğun artmasına, həm də əhalinin 
rifah halının yüksəlməsinə öz təsirini göstərir.

Sənaye istehsalı artıb
gtən dövrdə aparılmış məqsədyönlü tədbirlərin 

nəticəsində muxtar respublikada müxtəlif sənaye 
müəssisələri yaradılıb, yerli xammaldan istefadə 
nəzərə alınmaqla yeni istehsal müəssisələrinin fəa-
liyyəti təşviq olunub. Ԥsasən mövcud sənaye im-
kanlarından yararlanmaqla həyata keçirilən isteh-
sal prosesi bu sahədə məhsul istehsalının həcminin 
artımına da öz müsbət təsir göstərib. 

Naxçıvan Muxtar Respublikası Dövlət Statistika 
Komitəsindən aldığımız məlumata görə, bu ilin yanvar 
ayında muxtar respublikada 37 milyon 797 min 400 
manatlıq sənaye məhsulu istehsal edilib. Bu, 2024-cü 
ilin müvafiq dövründəki göstəricidən 4,5 faiz çoxdur. 
Sənaye məhsulunun 29 milyon 62 min 600 manatı və 
ya 76,9 faizi malların, 8 milyon 734 min 800 manatı 
və ya 23,1 faizi isə xidmətlərin payına düşüb. Sənaye 
məhsulunun 0,2 faizi mədənçıxarma, 73,2 faizi emal, 
25,7 faizi elektrik enerjisi, qaz və buxar istehsalı, bö-

lüşdürülməsi və təchizatı, 0,9 faizi isə su təchizatı, tul-
lantıların təmizlənməsi və emalı sektorlarının payına 
düşür.

Muxtar respublikanın ümumi daxili məhsul isteh-
salında sənayenin mühüm payı malik olduğunu nəzərə 
alsaq, burada da artımı müşahidə etmək mümkündür. 
Belə ki, komitənin verdiyi məlumata görə, 2025-ci ilin 
yanvar ayında muxtar respublikada ÜDM istehsalı 105 
milyon 857 min 700 manat olub. Bu isə 2024-cü ilin 
müvafiq dövrü ilə müqayisədə 2,2 faiz çoxdur. Hesa-
bat ayında əhalinin hər nəfərinə düşən ÜDM istehsalı 
isə 1,7 faiz artaraq 224,8 manat olub.

Onu da qeyd edək ki, bu gün muxtar respublika 
iqtisadiyyatının şaxələndirilməsində sənaye sektoru 
əhəmiyyətli rol oynayır və müasir sənaye müəssisələ-
rinin yaradılması, sənayenin infrastruktur təminatının 
yaxşılaşdırılması bu sahənin gələcəkdə daha da inkişaf 
etdirilməsinə təkan verəcək. 

Səh৻fən৻ hazırladı: 
SəbXh৻ +ƏSƏ1OV 

XQ

   Naxçıvan

Qədim yurd yerlərimiz

...Yol  gedir  Ordubada
%urda tari[lərin oR[ nişanı var

Admin
Машинописный текст
                        Səbuhi Həsənov




